
Pubblicata sul sito istituzionale il
19/09/2016 Reg. N°916

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  88  del Reg.

del   09/09/2016

OGGETTO: Servizio  di  accompagnamento  alunni  sugli  scuolabus
comunali con le Associazioni di Volontariato 'Centro Sociale
Parrocchiale  Don  Mario  Melendugno”  O.N.L.U.S.  e
A.V.I.S.- Sez. Comunale “ Don Damiano Innocente”. Anno
scolastico 2016-2017. Atto di indirizzo.

L'anno  2016  il giorno  9 del  mese di  SETTEMBRE alle ore  10:10, nella solita sala delle adunanze, si è

riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il IL SINDACO  Dr. Giuseppe TONDO.

Assessori Presenti Assenti

TONDO Giuseppe Sì

QUARANTA Paolo Sì

RUGGERI Alessandro Sì

D'AMONE Margherita Sì

FINA Michele Arcangelo Sì

Partecipa IL SEGRETARIO COMUNALE  Dr. Domenico CACCIATORE , incaricato della redazione del 
verbale.

           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 
la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

   Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO 

 
Si  esprime  parere  favorevole  in   ordine  alla  regolarità
contabile della presente proposta di deliberazione.

                                     Il Responsabile del
                                     Servizio Finanziario

F.to Dr. Antonio PERRONE

Impegno di Spesa

Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo

1946 2016 SPESE SOCIO ASSISTENZIALI  A CARICO DEL 
COMUNE

7650,00

  Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

-  che l'Amministrazione Comunale deve garantire  il  Servizio di accompagnamento degli  alunni
sugli  scuolabus  comunali,  gestito  da  questo  Ente  ai  sensi  dell'art.  2  del  Decreto  del  Ministero
Trasporti  e  Navigazione del  31.01.1997, all'oggetto "Nuove disposizioni  in  materia  di  trasporto
scolastico" ed in esecuzione di quanto previsto dal D.P.R. 616/77 e dall'art. 8- L.R. 4.12.2009, n. 31
"Norme regionali per l'esercizio del diritto all'Istruzione e alla Formazione";

- che per il prossimo anno scolastico 2016/2017, come per i precedenti, è intendimento di questa
Amministrazione Comunale, in base al principio di sussidiarietà orizzontale di cui all'art. 118 della
Costituzione, svolgere il servizio di accompagnamento degli alunni sugli scuolabus comunali con il
concorso delle Associazioni di volontariato locali regolarmente iscritte al Registro regionale delle
Associazioni di Volontariato e che abbiano tra i propri  compiti statutari  lo svolgimento, tramite
convenzioni, di servizi sociali e assistenziali e di assistenza scolastica e di assistenza disabili;
- che sono state invitate a collaborare per lo svolgimento del servizio de quo le seguenti 
Associazioni di volontariato locali ,in possesso dei requisiti di cui sopra:

 Associazione di Volontariato M.I.R.I.AM. 
 Associazione  di  Volontariato  “  Centro  Sociale  Parrocchiale  Don  Mario  Melendugno”

ONLUS,
  Associazione A.V.I.S.- Sezione  Comunale “ Don Damiano Innocente”;

- che in seguito dell' incontro con le suddette, come da verbale del 08.09.2016 agli atti, è emerso
che  le  Associazioni   "Centro  Sociale  Parrocchiale  Don  Mario  Melendugno”  O.N.L.U.S.   e
Associazione  A.V.I.S.-   Sezione  Comunale  ”  Don  Damiano  Innocente  “  hanno   manifestato
disponibilità a collaborare con questo Ente;

PRESO ATTO  che  le  suddette  Associazioni  di  volontariato  assicureranno  ,  con  i  propri  soci
volontari il servizio di accompagnamento su due scuolabus comunali dal 01 ottobre 2016 e fino al
30 giugno 2017;

VISTI  gli   Statuti delle Associazioni interessate e l'esito positivo di verifica ,  accertata per via
telematica, dell'iscrizione delle predette Associazioni di Volontariato  al Registro Regionale delle
Organizzazioni di volontariato; 

PRESO ATTO che  l’Associazione  A.V.I.S.  -  Sezione   Comunale  “  Don  Damiano  Innocente”
assicurerà il  Servizio de quo per il  periodo 12-30 settembre  2016 in maniera gratuita come si
evince dal verbale in atti dell'Ufficio;

VISTE:
- la legge 266/91 recante “Legge quadro sul volontariato”, art. 7;
- la Legge Regionale di attuazione n. 11/1994,
- la Legge n. 312/2000 “Legge quadro per la realizzazione di interventi e servizi sociali”
- la Legge regionale di attuazione n. 19/2006;

VISTO il DPR n. 616/77;

RITENUTO:

-  di  dover  realizzare,  mediante  convenzione,  il  servizio  di  accompagnamento  sugli  scuolabus
comunali dal 01 ottobre 2016 al 30 giugno 2017 con il concorso delle predette Associazioni di
volontariato, 

- di riconoscere all'Associazione Centro Sociale Parrocchiale “Don Mario Melendugno” O.N.L.U.S,

  Pag. 2 di 4



con sede in Salice Salentino, a titolo di rimborso spese per il servizio svolto, un contributo mensile
forfettario di € 425,00 e quindi  complessivi € 3.825,00

di riconoscere l’Associazione A.V.I.S. - Sezione  Comunale “ Don Damiano Innocente” a titolo di
rimborso  spese  per  il  servizio  svolto,  un  contributo  mensile  forfettario  di  €  425,00  e  quindi
complessivi € 3.825,00;

PRESO  ATTO, che  alla  spesa   complessiva  di  €  7.650,00 si  farà  fronte  con  l’intervento
1.03.01.02.0006.12.04/1946 “Spese socio-assistenziali a carico del Comune”del corrente bilancio.

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  dai  Responsabili  dei
Servizi interessati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi legge,

D E L I B E R A

1. DI  ASSICURARE,  per  l’anno  scolastico  2016/2017,  in  concorso  con  le  seguenti
Associazioni di Volontariato di Salice Salentino :

- "Centro Sociale Parrocchiale Don Mario Melendugno” O.N.L.U.S, 
-  A.V.I.S. Sezione Comunale “ Don Damiano Innocente”

il  servizio  di  accompagnamento  degli  alunni,  anche  disabili,  sugli  scuolabus
comunali. 

2. DI RISERVARSI la facoltà di estendere la collaborazione, per lo svolgimento del servizio
de quo, con altre associazioni locali che nel corso dell'anno dovessero ottenere i requisiti
previsti dalla normativa di settore.

3. DI  PRENDERE  ATTO che  il  servizio  sarà  svolto  dalla  predette  Associazione  di
Volontariato dal 01 ottobre 2016 al 30 giugno 2017 e che l’Associazione A.V.I.S. Sezione
Comunale “ Don Damiano Innocente” assicurerà il servizio de quo dal 12 al 30 settembre
2016 in maniera del tutto gratuita.

4. DI STABILIRE  che alle   Associazioni  verrà  corrisposto a titolo di  rimborso spese un
contributo mensile forfettario di € 425,00.

5. DI  PRENDERE  ATTO  che  alla  spesa  occorrente  di  €  7.650,00 si  farà  fronte  con
l’intervento 1.03.01.02.0006.12.04/1946 “Spese socio-assistenziali a carico del Comune”del
corrente bilancio.

6. DI DEMANDARE al Responsabile del 2^ Settore l’adempimento degli atti consequenziali.

7. DI  DICHIARARE  il  presente  atto,  a  seguito  di  ulteriore  unanime  votazione,
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 267/2000.

  Pag. 3 di 4



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Dr. Giuseppe TONDO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

IL SEGRETARIO COMUNALE

______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  19/09/2016  e vi rimarrà per  15

giorni consecutivi (N. 916 del Reg.).

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Dott. Domenico CACCIATORE

Data 19/09/2016

     ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 09/09/2016

 decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

  Pag. 4 di 4


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

